Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 326/2023

EMENTA: SOLICITA COLOCAÇÃO DE PLACAS DE ALERTA DE RISCO DE AFOGAMENTO

EM PONTOS ESPECÍFICOS DO RIO NORTE QUE CORTA O MUNICÍPIO DE JERÔNIMO

MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Os Vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICAM a Vossa Excelência no

sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este determine ao setor competente, colocação

de placas de alerta de risco de afogamento em pontos específicos do Rio Norte que corta o município de

Jerônimo Monteiro.

Justificativa

O Rio Norte é um local de lazer muito frequentado por moradores de nossa cidade. No entanto, infelizmente,

em todas as épocas mais calorentas testemunhamos incidentes de afogamento, o que é motivo de grande

preocupação para todos nós.

A instalação de uma placa de alerta de risco de afogamento é uma medida de segurança essencial para

conscientizar as pessoas sobre os perigos associados ao local. A placa também servirá como um lembrete

importante para os banhistas sobre as precauções que devem ser tomadas para prevenir futuros acidentes

trágicos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 10 de outubro de 2023.

JOSÉ VALBER CABRAL LISBOA

Vereador Propositor

MATHEUS GARCIA CARVALHO                THIAGO BERNARDO DE SOUZA

Vereador Propositor       Vereador Propositor

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/